
 

所在行政区：扬州市                     

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 
 
 

 
 

项目名称：扬州倍加洁日化有限公司 6000 吨/年牙膏生产线  

建设单位（盖章）     扬州倍加洁日化有限公司      

 

 

 

 

 

 

建设单位：扬州倍加洁日化有限公司 

评价单位：南京亘屹环保科技有限公司 

（原国环评证乙字第 19103 号） 

二〇二〇年十二月 



 

2 

一、建设项目基本情况 

项目名称 扬州倍加洁日化有限公司 6000 吨/年牙膏生产线 

建设单位 扬州倍加洁日化有限公司 
[...]
表 5-12 本项目污染物产生量、削减量、排放量情况表    单位：t/a 

种类 污染物名称 产生量 削减量 接管量[1] 排入外环境量[2] 

废水 

废水 5394 0 5394 5394 

COD 82.0827 80.1176 1.9651 0.2697 

SS 3.7692 2.5766 1.1926 0.0539 

氨氮 0.382 0.1898 0.1922 0.027 

总磷 0.0517 0.0208 0.0309 0.0027 

总氮 0.0739 0 0.0739 0.0739 

LAS 0.2585 0.1766 0.0819 0.0027 

种类 污染物名称 产生量 削减量 排放量 

废气 无组织 颗粒物 0.4068 0.323 0.0838 



 

58 

VOCs（以非甲

烷总烃计） 
0.306 0 0.306 

固废 

生活垃圾 26.4 26.4 0 

一般固废 41.008 41.008 0 

危险废物 13.82 13.82 0 

注：[1]废水接管量为排入扬州市汤汪污水处理厂的接管考核量； 

[2]废水排入外环境量参照汤汪水处理厂出水指标计算； 

 

表 5-13  全厂污染物排放总量指标    单位：t/a 

种

类 
污染物名称 

现有项目核

定排入环境

量 

本项目情况 建成后全厂情况 

产生量 削减量 
接管量

[1] 

排入外环

境量[2] 

接管

量 

以新带老

削减量 

排放增

减量 

最终排入

环境量[2] 

废

水 

废水量 3128 5394 0 5394 5394 8522 0 +5394 8522 

COD 0.28 82.0827 80.1176 1.9651 0.2697 2.6041 0.1236  +0.1461 0.4261  

SS 0.07 3.7692 2.5766 1.1926 0.0539 1.6226 0.0387  +0.0152 0.0852  

氨氮 0.02 0.382 0.1898 0.1922 0.027 0.2422 0.0044  +0.0226 0.0426  

总磷 0.002 0.0517 0.0208 0.0309 0.0027 0.0399 0.0004  +0.0023 0.0043  

总氮 / 0.0739 0 0.0739 0.0739 0.0739 0 +0.0739 0.0739  

LAS / 0.2585 0.1766 0.0819 0.0027 0.0819 0 +0.0027 0.0027  

废

气 

无

组

织 

颗粒物 / 0.4068 0.323 / 0.0838 / 0 +0.0838 0.0838 

VOCs（以非

甲烷总烃

计） 

0.11 0.306 0 / 0.306 / 0 +0.306 0.416 

固

废 

生活垃圾 0 26.4 26.4 0 0 0 0 0 0 

一般固废 0 41.008 41.008 0 0 0 0 0 0 

危险废物 0 13.82 13.82 0 0 0 0 0 0 

注：[1]废水接管量为接管后排入汤汪污水处理厂的接管考核量； 

[2]废水最终排放量为参照汤汪污水处理厂出水指标计算，作为项目排入外环境的水污染物总

量。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 

六、建设项目主要污染物产生及预计排放情况 

种

类 

排放源 

(编号) 

污染物 

名称 

产生浓

度
mg/m3 

产生量 t/a 
排放浓度

mg/m3 

排放速率
kg/h 

排放量 t/a 排放去向 

大 

气 

污 

染 

物 

无组织废气 

颗粒物 / 0.4068 / 0.0133 0.0838 

以无组织形式

排放至外环境 
非甲烷总

烃 
/ 0.306 / 0.049 0.306 

水 

污 

染 

物 

废水 
污染物 

名称 

废水量
t/a 

产生浓度
mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量 

t/a 
排放去向 

生活污水 

COD 

1056 

450 0.4752 360 0.3802 经化粪池处理后

的生活污水与经

综合污水处理站

处理后的设备清

洗废水、水环真空

泵废水一起经市

政污水管网接管

至汤汪污水处理

厂深度处理。 

SS 300 0.3168 270 0.2851 

氨氮 35 0.037 35 0.037 

TP 8 0.0084 8 0.0084 

TN 70 0.0739 70 0.0739 

生产废水 

COD 

4338 

18812  81.6075  365  1.5849  

SS 796  3.4524  209  0.9075  

氨氮 80  0.3450  36  0.1552  

总磷 10  0.0433  5.2 0.0225  

LAS 60  0.2585  19  0.0819  

反渗透浓缩废水 
COD 

2371 
50 0.1186 50 0.1186 

进入雨水管网 
SS 20 0.0474 20 0.0474 

固 

体 

废 

物 

危险废物 
废物 

代码 

产生频

次 
产生量 t/a 

处理处置

量 t/a 

综合利用

量 t/a 
外排量 t/a 备注 

废蓄电池 HW31 0.02t/次 0.02 0.02 0 0 

委托有资质单位

处置 

废滤芯 HW49 0.2t/次 0.8 0.8 0 0 

综合污水处理站

污泥 
HW49 0.5t/次 5 5 0 0 

实验室废液及其

他沾染性废物 
HW49 0.05t/次 5 5 0 0 

沾染有毒有害物

质的废包装物 
HW49 0.1t/次 3 3 0 0 

其他废物 
废物 

代码 
产生量 t/a 

处理处置

量 t/a 

综合利用

量 t/a 
外排量 t/a 备注 

生活垃圾 99 26.4 26.4 0 0 环卫部门清运 

废反渗透膜和废

活性炭 
86 1 1 0 0 

委托有经营许可

单位处理 

普通废包装物 86 19.47 19.47 0 0 

不合格品 86 18 18 0 0 

废复合管和废包

装材料 
86 2.2 2.2 0 0 

废布袋和除尘粉

尘 
86 0.338 0.338 0 0 

噪 

声 

本项目高噪声源主要为真空制膏机、全自动灌装包装机和泵等设备产生噪声，噪声值在 80-90dB（A）

之间，经相应的减振、隔声措施后及距离衰减后，厂界噪声可达标排放，对周围环境影响不大。 

其

他 
/ 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本项目投入使用后污染物产生量较少，并且加强绿化，与周围环境相融合，对周围生态环境影响较小。 



 

60 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析 

本项目位于扬州市广陵区杭集镇工业园，租赁倍加洁集团股份有限公司三期 3 号厂

房的部分车间，项目只进行设备安装及室外液料建设，且由于施工期结束后该影响便结

束，因此不对施工期环境影响进行评述。 

营运期环境影响分析 

1、水环境影响分析 

公司排水体制按“雨污分流”制实施，雨水依托倍加洁集团股份有限公司现有雨水管

道排入市政雨水管网。本项目运营期废水主要为生活污水、设备清洗废水、水环真空泵

废水和反渗透浓缩废水，其中反渗透浓缩废水依托倍加洁集团股份有限公司现有雨水管

道排入市政雨水管网。经化粪池处理后的生活污水与经综合污水处理站处理后的设备清

洗废水、水环真空泵废水达接管标准（《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准，未列明水污染因子参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1 中 A 级标准）后，经市政污水管网接管至汤汪污水处理厂深度处理，处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，最终排入京杭

大运河。 

（1）水环境影响评价等级 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）有关规定，建设项目

地表水环境影响评价等级根据影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体水域

质量现状、水环境保护目标等要求确定。 

表 7-1  地表水环境影响评价工作等级划分 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）; 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

根据表 7-1，可确定本项目地表水评价等级为三级 B，只进行简单的地表水环境影

响分析，说明水污染防治措施的有效性及依托污水处理设施的环境可行性。 

（2）污水处理厂依托可行性分析 

1）汤汪污水处理厂概况 



 

61 

扬州市汤汪污水处理厂位于市郊的汤汪乡，毗邻京杭大运河，厂区占地面积 120

亩，一期工程（10 万立方米/日）于 2002 年 4 月投入运行，采用 CAST 污水处理工艺；

2003 年 8 月在一期工程的基础上开工建设了汤汪污水处理厂二期工程（8 万立方米/日），

仍采用 CAST 工艺；三期工程（8 万立方米/日），采用改良 A2O/AO 工艺。目前二期工

程已建成运行，三期工程正在建设中。CAST 污水处理工艺是一种循环式活性污泥系统，

是 SBR 工艺及 ICEAS 工艺的一种更新变型，它比传统的 SBR 系统增加了选择器和污

泥回流设施，并对时序做了一些调整，从而大大提高了工艺的可靠性及效率。 

三期工程（扩建、提标及再生水利用工程）于 2017 年 2 月取得环评批复，三期建

成后全厂总处理规模可达 26 万立方米/日、深度处理工程规模 26 万立方米/日，再生水

利用工程规模为 5.2 万立方米/日。三期工程拟采用改良 A/A/O/A/O 作为生物处理工艺。

同时对一、二期工程进行提标改造，更换现有格栅并在 CAST 池中增加搅拌器。 

污水处理流程为：污水→粗格栅→提升泵→细格栅→旋流沉沙池→CAST→紫外线

消毒渠→京杭大运河；曝气方法为微孔鼓风曝气；污水处理后的尾水满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)一级 A 标准，排入京杭大运河，具体见下图： 

  

图 7-1  汤汪污水处理厂污水处理工艺 

2）接管可行性分析 

①接管范围 

扬州市汤汪污水处理厂规划收集范围包括：老城区、蜀岗-瘦西湖风景区、东部分

区、西北分区（江阳区部分区域）、西北分区部分区域（东起念泗路—大学路，西至排

涝河，南至江阳中路，北至蜀冈南麓及宁通铁路一线）、杭集镇、河东分区、东北分区

及北侧邻近乡镇（见附图 7-汤汪污水处理厂收水范围图），总计范围 95.27 平方公里。 

本项目位于扬州广陵区杭集镇工业园，位于汤汪污水处理厂的服务范围内，已经实

现了污水管网的接管，故本项目废水可排至汤汪污水处理厂。 

粗格栅 

提升泵 

细格栅 旋流沉沙池 
CAST 

紫外线消毒渠 

污泥浓缩池 压缩机 泥饼外运填埋 

风机 

京杭大运河 

污泥 



 

62 

②接管水量：项目废水接管量为 5394m3/a（17.98m3/d），目前汤汪污水处理厂设

计处理能力为 18 万 m3/d，实际处理量为 14 万 t/d，公司排放的水量在汤汪污水处理厂

处理余量内，不会对污水处理厂的处理能力和处理效果造成冲击，因此项目所排废水的

水量在污水处理厂的处理能力内。 

③接管水质：本项目营运期水污染物主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、总

氮和 LAS，污染因子较为简单，水质可以达到污水处理厂接管水质要求。 

综上所述，本项目所排废水的水质水量均在汤汪污水处理厂接纳范围内，不会对污

水处理厂的处理能力和处理效果造成冲击，尾水处理达标后排放长江，对周边环境影响

较小。 

（3）本项目污染物排放信息 

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-2。 

表 7-2  废水类别、污染物及污染物治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 
污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活污

水 

COD、SS、氨氮、

总磷、总氮 进入

城市

污水

处理

厂 

间接

排放 

H1 
生活污水

处理系统 
化粪池 

D1 是 
企业总

排口 

2 
设备清

洗废水 

COD、SS、氨氮、

总磷、LAS 

H2 
综合污水

处理站 

气浮+芬

顿+沉淀+

厌氧
+A/O2 

3 

水环真

空泵废

水 

COD、SS、氨氮、

总磷、LAS 

2）废水间接排放口基本情况见表 7-3。 

表 7-3  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水排放

量(万 t/a) 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染物

排放标准浓度限值
(mg/L) 

1 D1 119.545857 32.390041 0.5394 

汤汪污

水处理

厂 

间断排

放，流量

稳定 

/ 

汤汪污

水处理

厂 

pH 6~9 

COD ≤50 

SS ≤10 

NH3-N ≤5（8）* 

TP ≤0.5 

TN ≤15 

LAS ≤0.5 

注：*括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

3）废水污染物排放执行标准表见表 7-4。 

 



 

63 

表 7-4 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

D1 

pH 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准 

6~9 

2 COD ≤500 

3 SS ≤400 

4 NH3-N ≤45 

5 TP ≤8 

6 TN ≤70 

7 LAS ≤20 

4）废水污染物排放信息表见表 7-5。 

表 7-5 废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

排放浓度

（mg/L） 

新增日排放量

（t/d） 

全厂日排放量

（t/d） 

新增年排放量

（t/a） 

全厂年排放量

（t/a） 

1 

D1 

COD 50 4.00E-04 1.17E-03 0.1461 0.4261 

2 SS 10 4.16E-05 2.33E-04 0.0152 0.0852 

3 氨氮 5 6.19E-05 1.17E-04 0.0226 0.0426 

4 总磷 0.5 6.30E-06 1.18E-05 0.0023 0.0043 

5 总氮 15 2.02E-04 2.02E-04 0.0739 0.0739 

6 LAS 0.5 7.40E-06 7.40E-06 0.0027 0.0027 

全厂排放合计 

COD 0.1461 0.4261 

SS 0.0152 0.0852 

氨氮 0.0226 0.0426 

总磷 0.0023 0.0043 

总氮 0.0739 0.0739 

LAS 0.0027 0.0027 

（4）建设项目地表水环境影响评价自查表 

项目地表水环境影响评价自查情况见表 7-6。 

表 7-6 建设项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影 

响 

识 

别 

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 □ 

水环境保

护目标 

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □； 重

点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场

和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉 水的风景名胜区 □；其他 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放 □；间接排放 ；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □ 

影响因子 

持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污

染物 ； pH 值 □；热污染 □；富营养化；其

他 

水温 □；水位 □；流速 □；流量 

□；其他 □ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级 □；二级 □；三级 A □；三级 B  一级 □；二级 □；三级 □ 

现 

状 

调 

查 

区域污染

源 

调查项目 数据来源 

已建 □；在建 □；拟建 □； 其他 □ 
拟替代的污染

源 □ 

排污许可证 □；环评 □；环保验

收 □；既有实测 □；现场 监测 

□；入河排放口数据 □；其他 □ 

受影响水 调查时期 数据来源 



 

64 

体水环境

质量 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □ 春季 □；